
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 １２月９日（金）に本校の食農教育の集大成である「も

ちつき集会」を実施しました。来賓，保護者，地域の皆

様，保育所の方々，メデイア関係者，そして児童と職員，

総勢１２４名で今年度の「もち」を味わいました。 

今年度も，子どもたちは代かき・田植えから始まり，

雑草取り・観察・稲刈り・脱穀・精米，そして，もちつ

き集会の準備など，たくさんの活動に対し，心を込めて

一生懸命取り組んできました。 

子どもたちは，活動を通して，「食べるということ」が，

命を頂くということ，自然の恵みやたくさんの労働によ

って成り立っていることなどを，身をもって感じること

ができたのではないかと思います。そして，途別の地域

は「米づくり」の盛んな地域であったことがまた深く心

に刻まれたことと思います。 

 

この学習は言うまでもなく，学校の力だけで進めることのできない

ものであり，保護者・地域の皆様に支えていただいている学習です。

今年度も，皆様の深いご理解と多大なるご協力を賜りましたことに心

より感謝申し上げます。今年度も，稲の苗を音更町の白木祐一様から

いただきました。また，今年度は，ＪＡさつない様から新しい「コロ」

をいただきました。そして，本校の卒業生である地域の方から「唐箕

機」をいただきました。お陰様で，本校の稲作体験学習を一段と充実

させることができました。ありがとうございました。 

学校と保護者・地域の皆様とのつながりを大切にする学習の継続の

ためにも，今後ともご理解・ご支援を賜りますよう，よろしくお願い

申し上げます。 

                                 

   

  

 

 

 平成２８年 12 月 13 日（火）発行  Ｎｏ． １６ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１１月１８日(金)，町の栄養教諭さんと食品

会社の方が一緒になって，食育の授業をしてく

ださいました。子どもたちは，大豆・小豆・レ

ンズ豆・ひよこ豆など７種類の豆を実際に観察

し，それぞれの特徴について学びました。豆の

栄養について学び，実際に試食もしました。子

どもたちは，豆本来の味や種類による違いなど

に気付きました。豆についての興味・関心を更

に深めることができ，良い学習となりました。

その後，教えてくださった方々と共に体育館で

全校給食を楽しみました。後日，子どもたちは，

豆を使った文字づくりにも挑戦しました。 

 11 月 2７日(日)に，PTA 体育部が中心とな

り，親子ミニ運動会が行われました。紅白の二

組に分かれ，4種目で競い合いました。「巨大

オセロ」「でかぱんリレー」「空き缶積み」「キ

ャッチ ザ リング！」と趣向を凝らした種目が

展開され，子どもも，大人も，大いに笑い，あ

っという間に楽しい 1時間半が過ぎました。

総合結果は仲良く引き分けでした。勝っても負

けても楽しさが込み上げてきて，子どもたちも

大人もニコニコ顔でした。このミニ運動会を通

して，親子の絆や会員の親睦を更に深めること

ができました。 

 

 

「巨大オセロ」をひっくり返せ!! 

息ぴったり「キャッチ ザ  リング！」 

急げー！！ 

慎重にあわてず「空き缶つみ」 

笑みがこぼれる「でかぱんリレー」 

１２月６日(火)，西幕学校運営協議会が本

校で開かれ，途別小と古舞小の運営協議員

が集まりました。１回目は１学期に古舞小

で，２回目は今回，途別小で開催されまし

た。クラブ（百人一首）を参観していただ

き，その後，互いの学校の様子について情

報交流し，協議員から感想やご意見をいた

だきました。百人一首の様子については，

チームで協力し，集中して楽しそうに活動

しているとの感想をいただきました。３回

目の運営協議会は，３学期末に各校それぞ

れで行われる予定です。いただいたご意見

をもとに学校改善を図ってまいります。 


